

Formanden har ordet:

Biotek i medvind: Mange gode tiltag begynder at flyve!



Ernst & Young har netop udsendt deres årlige publikation, *'Beyond Borders'*, der gør status over den globale bioteksektor. Denne status fortæller, at en rødglødende biotekindustri nu har en markedsværdi på over 1.000 mia USD! Ifølge Jeppe Christiansen, som talte på DANSK BIOTEKs "State of the Union"-møde tidligere på året, vil tendenserne i den globale økonomi i en tid endnu understøtte en fortsat gunstig udvikling inden for biotek. Nu er det jo svært at spå –specielt om fremtiden– men det kan i hvert fald konstateres at 2014 var et af de allerbedste år for biotek nogensinde!

På den hjemlige front har der også været vind i sejlene på det seneste.

Amerikanske Gilead Sciences købte i maj måned danske EpiTherapeutics for 444 mio kr. Med risiko for at blive beskyldt for at levere et partindlæg (efter i de seneste 6 år at have været CEO i netop EpiTherapeutics) vil undertegnede alligevel tillade sig at fremføre, at EpiTherapeutics er et rigtig godt eksempel på, hvorledes dansk forskning er blevet omsat til kommerciel succes. Købehavns Universitet, Kristian Helin og kolleger, som er blandt verdens allerbedste epigenetik/onkologi forskere, stiftede selskabet og fik kort herefter seed-funding fra Novo Seeds og Seed Capital. Det lykkedes over tid at rejse kapital fra en række andre investorer (Lundbeckfond Venture/Emerge, MS Venture, Astellas Venture), at samle et supergodt hold i firmaet og at blive førende indenfor udvikling af small-molecule inhibitorer til en vigtig epigenetisk enzymfamilie. Og derved blive attraktiv for Gilead Sciences, et af verdens allermest succesfulde biotekselskaber. I EpiTherapeutics er vi stolte over have været med til at skabe vækst og arbejdspladser med afsæt i dansk verdensklasseforskning, og vi glæder os naturligvis også over, at EpiTherapeutics har kunnet levere et solidt finansielt afkast til investorerne. I den sammenhæng har Novo Seeds netop meddelt, at man, bl.a. på baggrund af denne succes, agter at øge sine årlige investeringer fra 100 mio kr til 150 mio kr.

Denne gode nyhed fra Novo Seeds går hånd i hånd med DANSK BIOTEKs øvrige arbejde for yderligere at forbedre vilkårene for iværksættere af tidlig-fase projekter til udvikling af ny medicin. På vores Årsmøde den 5.maj præsenterede vi vores nye "Biotek-pakke" for forskningsminister Sofie Carsten Nielsen, som også talte ved mødet. Biotek-pakken består af en række forslag til initiativer, som vi i DANSK BIOTEK mener giver bud på et antal lavthængende frugter, som umiddelbart vil gavne biotekiværksætteri:

1) Innovationsmiljøerne har gennem deres produktivitets-score cards mistet incitamentet til at deltage i langsigtede projekter. Det går i særdeleshed ud over biotek ventures idet udviklingstiden på ny medicin som bekendt er meget lang. Vi foreslår, at Innovationsmiljøernes score card system gentænkes, samt at biotekinvesteringer fra Innovationsmiljøerne centraliseres, for således at biotekkompetencer samles i et enkelt Innovationsmiljø og investeringer i biotek alene foretages herfra. 2) Syndikeringslån fra Vækstfonden skal tillade, at tilstedeværelsen af erfarne biotekinvestorer kan udløse disse attraktive lån — Vækstfonden skal roses for, at der allerede er

gjort tiltag i den retning. 3) Vi opfordrer til, at der, gerne gennem delvis offentlig med-investering, bliver arbejdet målrettet på at få etableret en ny biotekfokuseret seed fond med et fokus på lokale investeringer, der kan øge kapitaludbudet til unge danske biotekselskaber og skabe en sund konkurrence til Novo Seed, der idag har et de facto monopol i dette segment. 4) InnovationsFonden bør efter fusionen professionaliseres gennem brug af erfarne kræfter og være mere klar i deres mål i at støtte biotekprojekter. 5) Skattekreditordningen bør udvides og loftet på 25 mio kr bør fjernes. Endvidere bør man gentænke beskatning af warrants i.f.m. et virksomhedssalg, hvor fremtidige milepæle-betalinger indgår i købesummen. Idag fungerer loven således, at der også betales skat af fremtidige milepæle-betalinger, uagtet at disse milepæle måske aldrig bliver nået, og at der derfor ikke modtages betaling fra køber herfor. Men skatten er betalt og kan ikke fåes tilbage!

Med relation til punkt 4) ovenfor så glæder det os i DANSK BIOTEK, at InnovationsFonden er begyndt en professionalisering af deres review processer, idet man har ansat mindst 12 nye medarbejdere med forskellig faglig/videnskabelig branchebaggrund til at hjælpe med ansøgninger, samt at man nu har samlet et ekspertpanel på ca. 35 industrierfarne personer til at deltage i review-processen i InnoBoster programmet. Tillige har InnovationsFonden øget sit InnoBooster program, således at ansøgere nu kan opnå grants på op til 5 mio kr. Dette er meget glædeligt, da det ofte er helt centralt for et projekt at have lidt ekstra tørt krudt og dermed være i stand til give en lovende teknologi nogen flere skud på mål.

Når nye virksomheder skal skabes er det ligeledes meget vigtig at have rigelige midler meget tidligt i processen, nemlig i den kommercielle modning af en lovende teknologi, mens den stadig befinder sig i universitetsregi. Et særligt livgivende instrument, som understøtter denne proces, er de såkaldte Pre-Seed Grants fra Novo Nordisk Fonden. Disse grants er på kort tid blevet en hovedhjørnestein i at støbe fundamentet til dannelsen af nye biotekvirksomheder. Af de 6 nye biotekvirksomheder, som så dagens lys i 2014, havde de 5 fået et Pre-Seed Grant fra Novo Nordisk Fonden! DANSK BIOTEK vil tillade sig at foreslå, at Novo Nordisk Fonden overvejede at øge deres Pre-Seed Grants fra de nuværende 2.5 mio kr til måske 5 og 10 mio kr per uddeling. Ved at kunne give større tildelinger til lovende projekter bliver man endnu bedre i stand til at afprøve levedygtigheden af disse samt at give projekterne den nødvendige kommercielle retning, begge dele utroligt vigtige forhold, når det drejer sig om at skabe de bedste forudsætninger for at stifte et succesfuldt biotekselskab. Forslaget er hermed givet videre.

DANSK BIOTEK startede i efteråret 2014 de såkaldte "Biotek Saloner". Disse mindre rundbordsdiskussionsmøder afvikles sammen med Fagrådet, der består af en række advokater og patentagenter, som pro bono assisterer DANSK BIOTEK. I løbet af foråret 2015 har vi holdt møder om emner som EU patentet, due diligence 101, samt om at lave en IPO i USA. Biotek Salon-konceptet er blevet rigtig godt modtaget af vores medlemmer, og vi vil i efteråret holde en ny serie relevante saloner. Så stay tuned! Vores næste Medlemsmøde afholder vi d. 16. september og dette vil fokusere på Personlig Medicin. Sæt et kryds i kalenderen der!

Med ønsket om en rigtig god sommer!

Martin Bonde, Formand for DANSK BIOTEK

Nyheder på www.danskbiotek.dk

På www.danskbiotek.dk offentliggør vi løbende nyheder fra medlemmerne. Det kan være nyheder om opkøb, fusioner, licensaftaler, kapitaltilførsel og andre forretningsrelaterede nyheder. Alle medlemmer er meget velkomne til at sende nyheder i form af pressemeddelelser og andre nyhedstips til sekretariatet på office@danskbiotek.dk.

Se eksempler på www.danskbiotek.dk **NYT FRA DANSK BIOTEK** er foreningens nyhedsbrev. Eftertryk er tilladt med tydelig angivelse af kilde. Ønsker du ikke at modtage nyhedsbrevet i fremtiden, sendes en mail med *afmeld* til office@danskbiotek.dk

DANSK BIOTEK/ COBIS

Ole Maaløes Vej 3,

2200 København N

e-mail: office@danskbiotek.dk

Ønsker du at modtage DANSK BIOTEKS nyhedsbrev direkte og uden forsinkelse?

Modtagerne af DANSK BIOTEKS nyhedsbrev sender det ofte videre til kolleger og andre kontakter, hvilket vi naturligvis glæder os over.

Hvis du har fået dette nyhedsbrev videresendt, men ønsker at modtage det direkte og uden forsinkelse, så kom på mailinglisten ved at klikke [her](#) (>hyperlink<).